prugnaculis, et omnibus munitionibus, quibus pro-  
 fecti fuerant, amisissent; cum et nictus esset, no  
 Byzantii, facta irruptione, navim onerariis ipsis  
 cum hominibus comprehenderent, ac eorum, qui  
 in triremibus erant, plerosque vulnerarent; fures  
 convellunt, et convocatis triremibus, quæ sibi ad  
 navim abducendam subsidio sint, fracti admodum  
 et lacrymabundi abeunt. Non tamen ad suum sta-  
 tum portum appellunt: sed usque donec sol occi-  
 dat in alto commorati, jactis ancoris, mortuos col-  
 ligunt, et receptos vulneratos curant. Vespere, cum  
 eos qui in castello essent, suorum cladem statim  
 persentire, tumultumque inde oriri, furiosissime  
 ullum clamorem in castellum penetrare, ac relic-  
 torum ibi hominum animis perturbationem me-  
 tumque afferre, vix jam facile erat, extra fines  
 suos deseruntur, ac mortuos sepeliunt. Demum  
 animis timore gravi oppressis, ad portum suum  
 applicant, ab armis discedi vehementissime cupien-  
 tes, discessumque iri sperantes.

Γ'. Ἄλλ' ὅψα τὰς ἐπιπέδας ἀπάτην οὖσας μεμαθη-  
 κότες ἐπαμπον μὲν πρεσβεῖαν ὑπὲρ εἰρήνης ἐς  
 βασιλέα, συνήγον δ' ὄν καὶ συμμάχους ὀπλίτας· ἐκ  
 τε τῶν οἰκίων καὶ τῶν ὕδων δῆποτε φιλῶν καὶ συγ-  
 γενῶν· καὶ ἀποτυγχάνοντες· τῆς εἰρήνης εἰς χρονιῶ-  
 τερρον ἦδη παρεσιπαύσαντο κλέιδμον, χρήματά τε  
 ἀπαρεθμούμενοι καὶ συνεισφέροντες· οὐδὲ λόγους  
 ἕρας συνήθους ἄρρῶς ἀφίνασι ἡμέλων μεστοῦς.

VI. Tandem ubi spes suas deceptas vident, legatos  
 ad imperatorem mittunt, qui de pace agant;  
 iidemque nihilominus auxiliares copias cogunt,  
 tum ab suis, tum undecunque ab amicis et cognatis.  
 Pace non impetrata, 854 bellum diuturnius  
 apparant; pecunias dinumerant et contribuunt:  
 neque interita vocibus parcunt solita arrogantiæ  
 plenis.

CAPUT IV.

*Cantacuzenus (Orontide) reversus bellum terra et mari apparat. Advocata concione, Byzantios negligentiam arguit: pecuniam in classem contribui jubet. Pecunia promittitur. Ingens omnium ardor. Exactiones Latini suas naves subducunt. Auxilia et pacis arbitros arcessunt. Rhodiorum legati de pace; legationes irrita domum redeunt. Galatarum pretiosam suppellectilem, quorundam etiam uxores ac liberos, rogati secum exportant. Byzantii coactis undique navibus classem instruunt. Obsident et obsidentur.*

[P. 558] A'. Ἄπει δὲ τοῦ φθινοπώρου μεσοῦντος C  
 ἀρκείνεται καὶ βασιλεὺς ἐς Βυζάντιον, στρατὸν τε  
 ἐπαγόμενος ἠπειρώτην καὶ ἅμα ναυπηγήσιμα ξύλα  
 παραγγέλλων, τὰ μὲν ἐξ ὄρων ἦδη τηρηθέντα, τὰ δ'  
 εἰσι τεχνόμενα, φέρον· καὶ ἡθρολίτω ναυπη-  
 γῶν (96) καὶ ταπεινῶν κληῖθος ἅπαν ἐς τὴν περὶ τὸν  
 τοῦ Βυζαντίου ἐκπύδρονον νεώριον (97). Ὅψα γὰρ  
 ἐγνωσαν κακῶς βουλευσάμενοι Βυζάντιοι περὶ τὴν  
 ἔξω τειχῶν συσκευὴν τῶν νεῶν· καὶ ἡ τοῦ φθά-  
 σαντος κἀθους ἀπειλή συνειστέρους ἐπιποιήκει  
 πρὸς τὴν τῶν θρωμένων ἐξῆς ἐπιπύρωσιν.

I. Medio statim autumnno Byzantium adveniens  
 imperator terrestres copias secum adducit: simul  
 navalia ligna conveyi jubet, quæ in monte partim  
 jam erant cæsa, partim adhuc cædebantur: con-  
 venitque omnis fabricorum et operariorum turba in  
 illud navale, quod est apud Byzantium Hippodro-  
 mum. Sero enim tandem intellexerant Byzantii,  
 fecisse se imprudenter, cum extra muros naves  
 fabricandas censuissent; et acceptæ cladis terrore  
 ad errata corrigenda cautiore in futurum evasc-  
 rant.

Κ'. Τῇ δ' ἄσπεραις τοὺς Βυζαντίους ἐς ἐκπύδριαν  
 καλέσας ἀνεμίμησεν, ὅτι· τῶν ἐνεστώτων δεινῶν  
 τοῦτων θραῖς πάντας ὄντι αὐτοῖς· αἰτίοι, καὶ οὐκ  
 ἄλλοι τῶν πάντων οὐσίαις. Μήνησθε γὰρ, ὅπως τὸν  
 κέρουσι χρόνον ἐναυθῶσι συνελλυθέντες· ἐπαγγελάσθε D  
 πάντας, χρήματά τε καὶ ὅπλα συνεισπεργάζειν οἰκο-

If. Postera die, convocatis ad concionem Byzan-  
 tiis, « Præsentium, inquit, malorum ipsimet pro-  
 fuisse vobis auctores exististis, non alius quisquam  
 ex omnibus. Neminitis enim, quid anno superio-  
 re, hoc eodem loco congregati, promisistis; nempe  
 ad apparandam constituendamque classem pe-

Variorum notæ.

(96) Ut naves constructæ sint a Græcis, narrat etiam Cantacuzenus pag. 144. Ducang.  
 (97) Quod Ἐπιδρόμιον videtur vocare Cantacuzenus. Unde colligere licet, navale Hippodromi et

Heptascalum illud unum idemque esse. Nam i Heptasculo constructas naves scribit, quas in Nectario Hippodromi Gregoras. Vide Constantinop. Christ. lib. 1, sect. 17. Ducang.

cuniam vos et arma, propter principalis ætarii A  
 penuriam, de donno quemque contributos, ut et  
 amicis chari et hostibus metuendi essemus. Deinde  
 domum omnes cum abissetis, nemini vestrum curæ  
 fuit, quidquam facere earum rerum, quas propriæ  
 utilitatis causa facturos vos promisissetis : sed  
 verba vestra in ignotos aeris tractus auræ statim  
 distulerunt. At nunc, cum ob oculos posita intue-  
 mini ea, quæ illorum temporum negligentia nobis  
 invexit, in 855 ipso saltem articulo, periculis  
 jam instantibus, et capiti cum violenta quadam  
 et inevitabili necessitate impendentibus, quid vos  
 facere oporteat considerate. Videtis quippe in ma-  
 ritimis civitatibus, atque in hac maxime urbium  
 principe, si quis ex hostibus imperium maris in-  
 vadat, statim cuique imminere præsens vitæ peri-  
 culum ; nisi quis plane velit liberam vitam ærum-  
 nosa et Tantalea quadam permutare, pecuniisque  
 et prædiis, imo uxoribus et liberis ipsis multari.  
 Duorum enim alterum consequatur necesse est ;  
 ut aut vita, aut iis rebus vivus spoliatur, et copio-  
 sum sibi diu noctuque poculum fellis ipse misceat.  
 Agedum, vestrum mihi animum indicare ne pi-  
 geat, ut et ipse intelligam, num vos prioris negli-  
 gentiæ puniteat. Nam quemadmodum oves, si  
 pastorem sequi detroctent, si ei adversentur et  
 contrariam viam ire velint, non dubium est quin  
 statim periturae sint, in præcipitia et voragine aut  
 in medios lupus delapsæ ; pari ratione si impera-  
 toribus ducibusve subditi haud obsequantur, si re-  
 pugnent, si obluentur, ab exitio et ultimis cala-  
 mitatibus non longe certe absuerint. »